

Government partially restores gas supply to IGL, Adani-Total

PTI ■ NEW DELHI

The government has increased cheaper gas supply to city gas retailers IGL, Adani-Total, and Mahanagar Gas, restoring a major part of the allocation that was cut in 2024, according to regulatory filings by the companies.

The government, in October and November last year, had cut supplies of the so-called APM Gas (low-priced natural gas coming from old fields such as Mumbai High and Bassein fields in the Bay of Bengal) to city gas retailers by as much as 40 per cent in view of limited output.

This led to city gas retailers hiking CNG prices by Rs 2-3 per kg and planning more increases as they replaced lost volumes with higher-priced input fuel.

The price hike made CNG less attractive when compared to alternate fuels like diesel.

Following this, the Ministry of Petroleum and Natural Gas in a December 31, 2024 order rejigged some allocations of gas produced from below ground and undersea.

The ministry ordered a cut in gas supplied to state-owned GAIL and Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) for production of LPG and diverting those volumes to city gas entities.

Out of a total 2.55 million standard cubic meters per day of gas usage for LPG production, 1.27 mmscmd (0.637 mmscmd each for GAIL and ONGC) was ordered to be diverted for consumption in the CNG/piped cooking gas segment in January-March quarter, according to the order reviewed by PTI.

City gas retailers in regulatory filings said increased volumes of APM gas will start from January 16.

“As per the communication



received from GAIL (India) Ltd (the nodal agency for domestic gas allocation), this is to inform that the domestic gas allocations to IGL have been revised upwards by 31 per cent with effect from January 16, 2025, increasing the share of domestic gas in the CNG segment from 37 per cent to 51 per cent,” Indraprastha Gas Ltd (IGL) said in a filing.

The company has also tied-up additional volumes of imported LNG at “competitive prices”, with one of the major suppliers (around 1.0 million standard cubic meters per day).

“The above revision and signing of additional volumes shall have a positive impact on profitability of the company,” IGL, which retails CNG to automobiles and piped

cooking gas to households in the national capital and adjoining cities, said.

Adani-Total Gas Ltd, the CNG retailers in cities in Gujarat and elsewhere, said “the allocation of APM gas has been revised upwards by 20 per cent effective January 16, 2025.”

“This upward revision will have a positive impact on the company and will help in stabilizing the retail prices to end-consumers,” it added.

Mahanagar Gas Ltd, the firm that retails CNG in Mumbai and other cities, said its allocation of the domestic gas at APM price has been increased by 26 per cent, thus increasing allocation for CNG from 37 per cent to 51 per cent.

GAIL and ONGC will have to use either higher-priced gas produced from new fields or rely on imported liquefied natural gas (LNG) to volumes lost to city gas retailers.

The LPG they make is supplied to fuel retailers like Indian Oil Corporation (IOC) for sale to households as domestic cooking gas LPG in cylinders.

The government subsidises domestic cooking gas LPG and hence the higher cost of production is likely to be borne by it.

In two allocation cuts, the government had reduced supplies of domestically produced gas to city gas retailers by 5-5.25 mmscmd.

Half of this is being immediately restored and more will come once the gas from Ramnad field and new wells flows.

Natural gas pumped from below the ground and from under the seabed from sites ranging from the Arabian Sea to the Bay of Bengal within India is the raw material that is turned into CNG for sale to automobiles and piped cooking gas to households.

Govt partially restores gas supply to Indraprastha Gas, Adani-Total

Adani-Total Gas Ltd said 'allocation of APM gas has been revised upwards by 20% effective January 16, 2025'

OUR CORRESPONDENT

NEW DELHI: The government has increased cheaper gas supply to city gas retailers IGL, Adani-Total, and Mahanagar Gas, restoring a major part of the allocation that was cut in 2024, according to regulatory filings by the companies.

The government, in October and November last year, had cut supplies of the so-called APM Gas (low-priced natural gas coming from old fields such as Mumbai High and Bassein fields in the Bay of Bengal) to city gas retailers by as much as 40 per cent in view of limited output. This led to city gas retailers hiking CNG prices by Rs 2-3 per kg and planning more increases as they replaced lost volumes with higher-priced input fuel.

The price hike made CNG less attractive when compared to alternate fuels like diesel.

Following this, the Ministry of Petroleum and Natural Gas in a December 31, 2024 order rejigged some allocations of gas produced from below ground and undersea. The ministry ordered a cut in gas supplied to state-owned GAIL and Oil and Natural Gas Corporation (ONGC) for production of LPG and diverting those volumes to city gas entities.

Out of a total 2.55 million standard cubic meters per day of gas usage for LPG produc-



“DOMESTIC GAS ALLOCATIONS TO IGL HAVE BEEN REVISED UPWARDS BY 31% WITH EFFECT FROM JANUARY 16, 2025, HIKING SHARE OF DOMESTIC GAS IN CNG SEGMENT FROM 37% TO 51%”

tion, 1.27 mmscmd (0.637 mmscmd each for GAIL and ONGC) was ordered to be diverted for consumption in the CNG/piped cooking gas segment in January-March quarter, according to the order.

City gas retailers in regulatory filings said increased volumes of APM gas will start from January 16. “As per the communication received from GAIL (India) Ltd (the nodal agency for domestic gas allocation), this is to inform that the domestic gas allocations to IGL have been revised upwards by 31 per cent with effect from

January 16, 2025, increasing the share of domestic gas in the CNG segment from 37 per cent to 51 per cent,” Indraprastha Gas Ltd (IGL) said in a filing.

The company has also tied-up additional volumes of imported LNG at “competitive prices”, with one of the major suppliers (around 1.0 million standard cubic meters per day). “The above revision and signing of additional volumes shall have a positive impact on profitability of the company,” IGL, which retails CNG to automobiles and piped cooking gas to households in the national capital and adjoining cities, said.

Adani-Total Gas Ltd, the CNG retailers in cities in Gujarat and elsewhere, said “the allocation of APM gas has been revised upwards by 20 per cent effective January 16, 2025.”

“This upward revision will have a positive impact on the company and will help in stabilizing the retail prices to end-consumers,” it added.

Mahanagar Gas Ltd, the firm that retails CNG in Mumbai and other cities, said its allocation of the domestic gas at APM price has been increased by 26 per cent, thus increasing allocation for CNG from 37 per cent to 51 per cent. GAIL and ONGC will have to use either higher-priced gas produced from new fields or rely on imported LNG to volumes lost to city gas retailers.

सरकार ने आईजीएल, अदाणी-टोटल को सस्ती गैस की आपूर्ति बढ़ाई

नई दिल्ली, (भाषा)। सरकार ने शहर गैस वितरण कंपनियों... इंड्रप्रस्थ गैस लि. (आईजीएल), अदाणी-टोटल और महानगर गैस लि. (एमजीएल) को सस्ती गैस की आपूर्ति बढ़ा दी है। इन कंपनियों ने शेयर बाजारों को यह जानकारी दी है। बीते साल यानी 2024 में सरकार ने इन कंपनियों को गैस आवंटन घटा दिया था।

पिछले साल अक्टूबर और नवंबर में सरकार ने सीमित उत्पादन के मद्देनजर शहरी गैस खुदरा विक्रेताओं को एपीएम गैस (मुंबई हाई और बंगाल की खाड़ी जैसे पुराने क्षेत्रों से निकलने वाली सस्ती प्राकृतिक गैस) की आपूर्ति में 40 प्रतिशत तक कटौती की थी।

इसके कारण शहरी गैस वितरण विक्रेताओं ने सीएनजी के दाम दो-तीन रुपये किलोग्राम बढ़ा दिए थे। इसकी वजह यह है कि इन कंपनियों को ऊंचे दाम वाला ईंधन खरीदना पड़ा था। इससे डीजल जैसे वैकल्पिक ईंधन की तुलना में सीएनजी कम आकर्षक रह गई है।

इसके बाद, पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय ने 31 दिसंबर, 2024 के अपने आदेश के जरिये जमीन के नीचे और समुद्र के नीचे से उत्पादित

गैस के कुछ आवंटन को फिर से व्यवस्थित किया है। मंत्रालय ने एलपीजी उत्पादन के लिए सार्वजनिक क्षेत्र की गैल और ऑयल एंड नैचुरल गैस कॉरपोरेशन (ओएनजीसी) को आपूर्ति घटाने का आदेश दिया है और इसकी कुछ मात्रा शहरी गैस वितरण इकाइयों को स्थानांतरित की है। पीटीआई-भाषा ने इस आदेश को देखा है। इसके अनुसार, एलपीजी उत्पादन के लिए प्रतिदिन कुल 25.5 करोड़ मानक घनमीटर गैस का इस्तेमाल किया जाता है। इसमें 12.7 करोड़ मानक घनमीटर (गैल और ओएनजीसी प्रत्येक के लिए आधा-आधा) को जनवरी-मार्च तिमाही में सीएनजीपाइप वाली रसोई गैस (पीएनजी) खंड में उपभोग के लिए स्थानांतरित करने का आदेश दिया गया है। शहर गैस वितरण कंपनियों ने कहा कि एपीएम गैस की बढ़ी हुई मात्रा की आपूर्ति 16 जनवरी से शुरू होगी।

इंड्रप्रस्थ गैस लिमिटेड ने शेयर बाजारों को भेजी सूचना में कहा, गैल (इंडिया) लिमिटेड (घरेलू गैस आवंटन के लिए नोडल एजेंसी) से प्राप्त पत्र के अनुसार, आईजीएल को घरेलू गैस

आवंटन 16 जनवरी, 2025 से 31 प्रतिशत तक बढ़ाया गया है। इससे सीएनजी खंड में घरेलू गैस की हिस्सेदारी 37 प्रतिशत से बढ़कर 51 प्रतिशत हो जाएगी। कंपनी ने एक बड़े आपूर्तिकर्ता के साथ प्रतिस्पर्धी कीमत पर लगभग 10 लाख मानक घनमीटर प्रतिदिन की आयातित एलएनजी के साथ भी करार किया है। आईजीएल ने कहा कि इस संशोधन और अतिरिक्त मात्रा के लिए करार के बाद कंपनी के मुनाफे पर सकारात्मक असर पड़ेगा।

गुजरात और अन्य शहरों में सीएनजी की खुदरा बिक्री करने वाली अदाणी-टोटल गैस लिमिटेड ने कहा कि एपीएम गैस के आवंटन में 16 जनवरी, 2025 से 20 प्रतिशत की वृद्धि की गई है। कंपनी ने कहा कि इस वृद्धि से उसपर सकारात्मक प्रभाव पड़ेगा और अंतिम उपभोक्ताओं के लिए खुदरा कीमतों को स्थिर करने में मदद मिलेगी।

मुंबई और अन्य शहरों में सीएनजी की खुदरा बिक्री करने वाली कंपनी महानगर गैस लिमिटेड ने कहा कि एपीएम मूल्य पर घरेलू गैस के आवंटन में 26 प्रतिशत की वृद्धि की गई है।

31 दिसंबर के सरकारी आदेश से शहरों में गैस सप्लाई करनेवाली कंपनियों को होगा छप्परफाड़ मुनाफा



नई दिल्ली। सरकार ने शहर गैस वितरण कंपनियों इंद्रप्रस्थ गैस लि. (IGL), Adani-Total और महानगर गैस लि. (MGL) को सस्ती गैस की आपूर्ति बढ़ा दी है। इन कंपनियों ने शेयर बाजारों को यह जानकारी दी है। बीते साल यानी 2024 में सरकार ने इन कंपनियों को गैस आवंटन घट दिया था। पिछले साल अक्टूबर और नवंबर में सरकार ने सीमित उत्पादन के मद्देनजर शहरी गैस खुदरा विक्रेताओं को एपीएम गैस (मुंबई हाई और बंगाल की खाड़ी जैसे पुराने क्षेत्रों से निकलने वाली सस्ती प्राकृतिक गैस) की आपूर्ति में 40 प्रतिशत तक कटौती की थी। इसके कारण शहरी गैस वितरण विक्रेताओं ने सीएनजी के दाम दो-तीन रुपये किलोग्राम बढ़ा दिए थे। इसकी वजह यह है कि इन कंपनियों को ऊंचे दाम वाला इंधन खरीदना पड़ा था। इससे डीजल जैसे वैकल्पिक इंधन की तुलना में सीएनजी कम आकर्षक रह गई है। इसके बाद, पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय ने 31 दिसंबर, 2024 के अपने आदेश के जरिये जमीन के नीचे और समुद्र के नीचे से उत्पादित गैस के कुछ आवंटन को फिर से व्यवस्थित किया है। मंत्रालय ने एलपीजी उत्पादन के लिए सार्वजनिक क्षेत्र की गैल और ऑबल एंड नैचुरल गैस कॉरपोरेशन (ONGC) को आपूर्ति घटाने का आदेश दिया है और इसकी कुछ मात्रा शहरी गैस वितरण इकाइयों को स्थानांतरित की है। Ministry of Petroleum & Natural Gas के आदेश के अनुसार, LPG उत्पादन के लिए प्रतिदिन कुल 25.5 करोड़ मानक घनमीटर गैस का इस्तेमाल किया जाता है। इसमें 12.7 करोड़ मानक घनमीटर (गैल और ओएनजीसी प्रत्येक के लिए आधा-आधा) को जनवरी-मार्च तिमाही में सीएनजी/पाइप वाली रसेई गैस (पीएनजी) खंड में उपभोग के लिए स्थानांतरित करने का आदेश दिया गया है। शहर गैस वितरण कंपनियों ने कहा कि एपीएम गैस की बढ़ी हुई मात्रा की आपूर्ति 16 जनवरी से शुरू होगी। इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड ने शेयर बाजारों को भेजी सूचना में कहा, गैल (इंडिया) लिमिटेड (घरेलू गैस आवंटन के लिए नोडल एजेंसी) से प्राप्त पत्र के अनुसार, आईजीएल को घरेलू गैस आवंटन 16 जनवरी, 2025 से 31 प्रतिशत तक बढ़ाया गया है। इससे सीएनजी खंड में घरेलू गैस की हिस्सेदारी 37 प्रतिशत से बढ़कर 51 प्रतिशत हो जाएगी। कंपनी ने एक बड़े आपूर्तिकर्ता के साथ प्रतिस्पर्धी कीमत पर लगभग 10 लाख मानक घनमीटर प्रतिदिन की आयातित एलएनजी के साथ भी करार किया है।

सरकार ने आईजीएल, अदाणी-टोटल को सस्ती गैस की आपूर्ति बढ़ाई

एजेंसी ■ नई दिल्ली

सरकार ने शहर गैस वितरण कंपनियों इंद्रप्रस्थ गैस लि. (आईजीएल), अदाणी-टोटल और महानगर गैस लि. (एमजीएल) को सस्ती गैस की आपूर्ति बढ़ा दी है। इन कंपनियों ने शेयर बाजारों को यह जानकारी दी है। बीते साल यानी 2024 में सरकार ने इन कंपनियों को गैस आवंटन घटा दिया था। पिछले साल अक्टूबर और नवंबर में सरकार ने सीमित उत्पादन के मद्देनजर शहरी गैस खुदरा विक्रेताओं को एपीएम गैस (मुंबई हाई और बंगाल की खाड़ी जैसे पुराने क्षेत्रों से निकलने वाली सस्ती प्राकृतिक गैस) की आपूर्ति में 40 प्रतिशत तक कटौती की थी। इसके कारण शहरी गैस वितरण विक्रेताओं ने सीएनजी के दाम दो-तीन रूप किलोग्राम बढ़ा दिए



थे। इसकी वजह यह है कि इन कंपनियों को उंचे दाम वाला ईंधन खरीदना पड़ा था। इससे डीजल जैसे वैकल्पिक ईंधन की तुलना में सीएनजी कम आकर्षक रह गई है। इसके बाद, पेट्रोलियम और प्राकृतिक गैस मंत्रालय ने 31 दिसंबर, 2024 के अपने आदेश के जरिए जमीन के नीचे और समुद्र के नीचे से उत्पादित

गैस के कुछ आवंटन को फिर से व्यवस्थित किया है। मंत्रालय ने एलपीजी उत्पादन के लिए सार्वजनिक क्षेत्र की गैल और ऑयल एंड नैचुरल गैस कॉर्पोरेशन (ओएनजीसी) को आपूर्ति घटाने का आदेश दिया है और इसकी कुछ मात्रा शहरी गैस वितरण इकाइयों को स्थानांतरित की है। पीटीआई-भाषा ने इस आदेश को

देखा है। एलपीजी उत्पादन के लिए प्रतिदिन कुल 25.5 करोड़ मानक घनमीटर गैस का इस्तेमाल किया जाता है। इसमें 12.7 करोड़ मानक घनमीटर (गैल और ओएनजीसी प्रत्येक के लिए आधा-आधा) को जनवरी-मार्च तिमाही में सीएनजीपाइप वाली रसोई गैस खंड में उपभोग के लिए स्थानांतरित करने का आदेश दिया गया है। शहर गैस वितरण कंपनियों ने कहा कि एपीएम गैस की बढ़ी हुई मात्रा की आपूर्ति 16 जनवरी से शुरू होगी। इंद्रप्रस्थ गैस लिमिटेड ने शेयर बाजारों को भेजी सूचना में कहा, गैल (इंडिया) लिमिटेड (घरेलू गैस आवंटन के लिए नोडल एजेंसी) से प्राप्त पत्र के अनुसार, आईजीएल को घरेलू गैस आवंटन 16 जनवरी, 2025 से 31 प्रतिशत तक बढ़ाया गया है। इससे सीएनजी खंड में घरेलू

गैस की हिस्सेदारी 37 प्रतिशत से बढ़कर 51 प्रतिशत हो जाएगी। कंपनी ने एक बड़े आपूर्तिकर्ता के साथ प्रतिस्पर्धी कीमत पर लगभग 10 लाख मानक घनमीटर प्रतिदिन की आयातित एलएनजी के साथ भी करार किया है। आईजीएल ने कहा कि इस संशोधन और अतिरिक्त मात्रा के लिए करार के बाद कंपनी के मुनाफे पर सकारात्मक असर पड़ेगा। गुजरात और अन्य शहरों में सीएनजी की खुदरा बिक्री करने वाली अदाणी-टोटल गैस लिमिटेड ने कहा कि एपीएम गैस के आवंटन में 16 जनवरी, 2025 से 20 प्रतिशत की वृद्धि की गई है। कंपनी ने कहा कि इस वृद्धि से उसपर सकारात्मक प्रभाव पड़ेगा और अंतिम उपभोक्ताओं के लिए खुदरा कीमतों को स्थिर करने में मदद मिलेगी।